cmim^

Estado de Sâo Paulo

^(Uâ/ncía ^Sòa/ned7iía

INDICAÇÃO N° c2 ií ! i9

Assunto: Castra Móvel

Ref: 19/2019 GVSM

Bertioga, 25 de junho de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Data: Hora;

Ofício n°:

Aorovado na 1 ̂  - SO.
realizada em 25 JUN 2019

Al/m adendo

Pré^iâiçteHf ^
JE CAP^LUNI

lie àâ Câmara

Sílvio José Magalhães, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

INDICAÇÃO:

Recentemente, por intermédio do Deputado Federal Ricardo Izar, chegou

em Bertioga um equipamento denominado como "Castra Móvel", que se trata de

um trailer adaptado para efetuar castrações em animais em situação de rua.

Entretanto, apesar do Castra Móvel estar em Bertioga há mais de um mês,

até a presente data não houve nenhuma cirurgia de castração, pois a Prefeitura

não fez a parte dela, isto é, não forneceu o médico Veterinário, os insumos, o

veículo para rebocar o trailer até os bairros de Bertioga.

o/mo/my

Estado de Sâo Paulo

^à^âmcla Vòalneà/í(ía

O serviço de castração animal é essencial para o controle da população

animal de rua, o que por conseqüência melhora o índice de saúde de toda a

cidade.

Vale lembrar também, mais uma vez, que nosso centro de controle de

Zoonoses encontra-se em péssimas condições físicas e com pouquíssima

estrutura de pessoal e equipamentos.

Com isto, INDICA-SE ao Poder Executivo que propicie as condições de

funcionamento do Castra Móvel, contratando médico veterinário, equipe de

enfermagem e adquirindo todos insumos necessários para as cirurgias, dando o

destino adequado ao resíduo biológico, bem como divulgação das datas, horários

e locais que serão feitas as cirurgias.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para o Prefeito de Bertioga,

Secretaria Municipal de Saúde, Deputado Federal Ricardo Izar e Ministério

Público de São Paulo.

e Magalhães10 jose

Vereador

Taciano Goulart Cerqu&rs Leite
1» Secretário

VW«riaB«nto
VtrMctora

EDUARDO PEREIRA DE ABREU

Vice Presídemte

ARNMW DE I^VEIRA JÚNIOR
2* Secretário

«ATHEU8 DEL (X)RSO RODRIGUES

Vereador

^  NOME

é),ih { h-nn/íüC^LC(hv.u/H>C^ •^9/D,
Ba

ÕZ-<2e_ (^
(r^ iLi-> ̂  .-f o

::z!

y\í/L{i fÜ J^\u.Lc^\
^yJ^ç-MX-Ox -(kc\ r^ t-y f(í^r^ ^J,T T,r. i li ry, l > ■, ,■■■ ■! ^■■■ i mj^ ^,m,. I ^»» ■■■■■■ ■■■■ ■ ■■■■

A/L.rvn_A AA . ^)^í''í f"Í
^):^>-;\>>.C-C-, .wl-

^,\,('iV--;nv i.\.-•gío '■'., iu;'-l:-~

^7.ç/
?ÍLjo.

jo .Xy-x-^vXijW

Cl w%
y[Â.f\(icifiA. e. Ai^'^

/^JxXwryxJ -

RG

^:X.'6 ^x;r.. -í

.?í
V> j V ) ' 1 -i')

L

SSINATURA

6t-?^£23 2
3k ? fi
V<> GV) ;0 -t / O

^  f >''V ', ' .

?^-i .ViS Alj rj
'I -I - ;^r: 'iGc- i

ofe;jL^\\b-s
^/y:
H'

3J2Lí22£>2

lãüSíS35LX
/?-

'CjO-^ & À{rl(iP-.
7^- cg/

R5 fílt,.'
n.Pm xio

'.iq-^qy.yc/cr^^

K(4llfC-

V xxux ?Xt', ■ Áx^-^

J.(.L>Ul^ ,V-1 Y-^ -7 ^
'JlJàlsiJàt:£K
Vi ,aV\v^-'-•, '/.\^; V-
f\,nA/yy^/i^

«fe
<V-

j\jLLLè.

46fi'^r^3 ClÍA^
ÃAi^ríf^ ir/AÓ

i.-C^.y 1 r

0

SINATU

$-'^--^6-f A fr a

-)4^ s^f:/^^> /yV? W/^

Ij^áEâSÁriâ

a2)3_;
dla-Ç^Q-^bPiò-y

CiC üXCk-^
X" -CLVitcn:^

^KXx.-vi/r:^

isJaUíid"^íjlLhjQíh^ 'yk^A 50-yyyié
liMlMÀ éz^iííSâé.á,' e/s / ^ 6 / í 3" 3 ̂/ /

'

NOME RG ASSINATURA

v.U V.• . TA. 4Xj.2.wU(<'.- . niT/-yri- ̂

^TIZZS

|r /yftAVxiMf Sq,.-v>w^^ n-);2

4L. YJV, ^)]w£lZd.
.■-í. rí// /^fv'C. ^ Ir- 4-/

> 1

,1 /
/" -

T7 VnfTT■'/.-■ y'h 7/1^ %2U^ f1'3\ao
Üyk tX liJ ^;) 1 y/i/::- Q^' ,14? »-■. tc_ <:

t u^"} ,> .C^ruii,.'io'v^"j r iAq ^Qpq r'.s'si -r. 5W'Mr-irj .S- r. - pla/í h/ \a
*uw ■:r-l \

^>Ar\'' :v'. . ■-. . r)-P
,■ '(N ^.

q- -vN
'S'/" -^L:' ÍC

■Y ' X '-u.-ij.j

n .nlo Jtl.; 1^-; . . Wj-,..- 4 i. rí :.A-i^i,1- -^

l^^)^A^f;(; CA/yy-AV/l
A > A-lTT n ,^.„i,-. ■i-u.

;/ UiT'^ Uã
-T,

''■Í42Í~
f épao rr-' S^^.k>

./ -A
J  CC

TT
' 1 Qii>'} 5 3'

^ i. A. -J:)'^u.L-i.6-Z

<\ Lry,^ nf- A"p_s 1/
fV q ■ÍKr-^ãü ■'„~/

—  .: ' " .

tAl _L
'k'

kMj,
'i ÍyC\j^\.^yV -  -'^'- 'aPy "'•

Ç.^ N ir AU-, ...V
■  'c : '•• A*'-<

rj
T V , \ ••;fv • M-3;j7-r^- 5-k5yH

\v.i^níkn\A(^. ,feArL."

NOME

ir^ U £33JV^
:  ). íi'

eC'p- ''-r C ^-y- .^■''p ,,V'

'■"^'1 ■(" -"V- ■M

oWAfc^^itV

"'XXo^o-
(X^\o.AX<X ,V^ W\.^V^y y A . ^ t

RG

-O..^ /-

v-:^^''^ /-ví^/ - -f
7 ? 7 '5 yo' :•;>

Z1lM2ÍJo_X-

,y V \ ^ o 'S - i!) ' ̂

li- ..P'V<.Cr],C 5

>7 .C 0'C) ^ . ^^(ú- J

ASSipj^TURÃ^

AJ